

## **Indenrigs- og Sundhedsministeriet**

Dato:  
Kontor: 5.s.kt.  
J.nr.: 2004-1431-141  
Sagsbeh.: TRP  
Fil-navn: Alm.del 245.doc

### **Besvarelse af spørgsmål nr. 245 (Alm. del – bilag 829), som Sundhedsudvalget har stillet til indenrigs- og sund hedsministeren den 20. august 2004**

#### **Spørgsmål 245:**

"Ministeren bedes redegøre for hvilke initiativer og hvilken opfølgning, ministeren og ministeriets embedsværk har foretaget på baggrund af de artikler, der over sommeren har været i pressen med angivelse af navne og adresser på forretninger m.v., der har overtrådt forbuddet mod salg af alkohol til personer under 16 år."

#### **Svar:**

Det er politiets ansvar at kontrollere, at loven om forbud mod salg af alkohol til personer under 16 år overholdes. Jeg vil derfor henvise til Justitsministeriets svar på enslydende spørgsmål (S 240).

Bestemmelserne omkring straf for overtrædelse af salgsforbuddet er i loven fastlagt således, at det alene er butiksindehaveren, restauratøren, hotelværten, kantineindehaveren m.v. som kan straffes med bøde. Butiksindehaveren, restauratøren m.v. vil også kunne straffes, hvis vedkommende har undladt at instruere personalet om salgsforbuddet eller har undladt at føre tilsyn og kontrol med om bestemmelsen overholdes. Ansat personale vil derimod ikke kunne straffes.

Bødestørrelserne forudsættes med den nye lov hævet markant i forhold til den tidligere lov om 15 års aldersgrænsen. For førstegangstilfælde er der lagt op til en bødestørrelse på 2.000 kr., for andegangstilfælde 5.000 kr. og for tredjeegangstilfælde 10.000 kr.

Som en hjælp til butiksejerne og butikspersonalet udsendte Sundhedsstyrelsen i juni måned et omfattende informationsmateriale om loven til alle dagligvarebutikker i landet. Samtidigt blev udsendt skilte og mærkater til butikkerne, med budskabet om, at det er forbudt at sælge tobaksvarer og alkohol til personer under 16 år.

Butikkerne er altså alle gjort opmærksomme på lovens indhold og ikrafttræden.

D. 2. september 2004 afholdt jeg et møde med repræsentanter fra dagligvarekæderne for at gøre opmærksom på, at butikkerne skal overholde lovgivningen. Der var på mødet bred enighed om dette. Jeg stillede i udsigt, at opfordre kommunerne til at også de støtter op om forbuddet og gør en aktiv

indsats for at udbrede legitimationskortet. Vi aftalte på mødet, at holde forbuddet under skærpet hensyn i de kommende måneder og herefter foretage en status. Om et halvt års tid afholdes endnu et møde. Følges loven fortsat ikke, kan en strammere lovgivning ikke udelukkes.